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AMIR TEMUR VA TEMURIYLAR DAVRIGA OID ME'MORIY OBIDALAR. 

 

 Toshkent Amaliy fanlar unversiteti  

Tarix va Filologiya fakulteti Tarix yo’nalishi  

 3-bosqich talabasi  Sotiboldiyeva  Lola. 

 

   Annotatsiya:  Maqolada Amir Temur va temuriylar davrida bunyod etilgan 

me’moriy obidalar tahlili berilgan. Sohibqironning davlat boshqaruvida 

me’morchilikka alohida e’tibor qaratgan. O’rta Osiyoda temuriylar davri ilm-fan, 

adabiyot, san’at sohlarida kamolot bosqichiga ko’tarildi. Temuriylar davlatining 

qudrati ayniqsa me’morchilikda namoyon bo’lgan. 

Kalit so‘zlar: Amir Temur, me’moriy obida, Movarounnahr,  shaharsozlik, 

Ahmad Yassaviy, Go’ri Amir. 

 

 Amir Temur hokimiyat tepasiga kelishi bilan yangicha uslub paydo bo'lgan, 

shaharlarda yirik saroylar, bog'lar, madrasalar, hunarmandlik markazlari bunyod 

etilgan. Amir Temur davri bunyodkorligi uning avlodlari tomonidan davom ettirilgan. 

Sohibqiron har bir yangi qurilish oldidan mashhur me'moru ustalar, olimlar bilan 

kengashib, ularga g'oya bergan va shu g'oyalar bo'yicha quriladigan inshootlarning 

tarhi yaratilgan. Bu inshootlar har tomonlama mukammallashgan tarh asosida aniq reja, 

maqsad bilan mahoratli me'mor ustalar tomonidan bunyod etilgan. Temuriylar davri 

arxitekturasi mahobati, bezaklarning boyligi, musulmon me'morchiligi va sharq 

uslubidagi. saroy arxitekturasi an'analarining uyg'unligi bilan ajralib turadi. 

Shuningdek,  bu davrda san'atning barcha sohalari kabi badiiy bezak san'ati ham 

yuksak darajada taraqqiy topgan bo'lib, bu bezak namunalarini Temuriylar davrining 

betakror tarixiy obidalar misolida ko'rishimiz mumkin.  

O’rta Osiyo zaminida temuriylar davri ilm-fan, adabiyot, san’at sohlarida 

kamolot bosqichiga ko’tarildi. Тemuriylar davlatining qudrati ayniqsa me’morchilikda 

namoyon bo’ldi. Oqsaroy peshtoqida bitilgan «Qudratimizni ko’rmoq istasang- 

binolarimizga boq!» degan yozuv Тemur davlatining siyosiy vazifasini ham anglatar 

edi. Тemur davrida Movarounnahr shaharlari qurilishida istehkomlar, shoh ko’chalar, 

me’moriy majmualar keng ko’lam kasb etadi. Ilk o’rta asrlardagi shaharning asosiy 

qismi bo’lgan shahristondan. ko’lam va mazmuni bilan farq qiluvchi «hisor» 

qurilishini Samarqand va Shahrisabzda kuzatish mumkin. Тemur davrida Kesh shahar 

qurilishi yakunlandi. «Hisor»ning janubi-g’arbida hukumat saroyi Oqsaroy va atrofida 

rabotlar, bog’-rog’lar qurildi. 

Тemur saltanat poytaxti Samarqandni bezatishga alohida e’tibor berdi. Shaharda 

«Hisori», qal’a, ulug’vor inshoatlar va tillakor saroylar bunyod ettirdi. Samarqandga 

kiraverishdagi Ko’hak tepaligida Cho’pon ota maqbarasi Ulug’bek davrida qurilgan 
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bo’lib, bu inshootda mutanosiblik, umumiy shaklning nafisligi, bezaklarda ulug’vorlik 

uyg’unlashib ketgan. Тemur davrda Samarqand Afrosiyobdan janubda mo’g’ullar 

davridagi ichki va tashqi shahar o’rnida qurila boshladi hamda bu maydon qal’a devori 

va xandok bilan o’ralib (1371 y) Hisor deb ataldi.  Hisor 500 gektar bo’lib devor bilan 

o’ralgan. Shaharga oltita darvozadan kirilgan. 

Shahar mahalalardan iborat bo’lib, guzarlarga birlashgan. Shaharda me’moriy 

majmualar shakllanishi Тemur va temuriylar davrining eng katta yutug’i bo’ldi. 

Me’morchilik taraqqiyotning yangi bosqichiga ko’tarildi, inshootlar ko’lami bilan 

birga uning shakli ham ulkanlashdi. Bu jarayon muhandislar, me’morlar va naqqoshlar 

zimmasiga yangi vazifalarni qo’ydi. Тemur davrida gumbazlar tuzilishida qirralar 

oralig’i kengaydi. Ikki qavatli gumbazlar qurishda ichkaridan yoysimon qovurg’alarga 

tayangan tashqi gumbazni ko’tarib turuvchi poy gumbazning balandligi oshdi. 

Ulug’bek davrida gumbaz osti tuzilmalarning yangi xillari ishlab chiqildi. Aniq 

fanlardagi yutuqlar me’morchilik yodgorliklarida aniq ko’rinadi (Shohizinda, Ahmad 

Yassaviy, Go’ri Amir maqbaralari, Bibixonim masjidi, .Ulug’bek madrasasi). Ularning 

old tomoni va ichki qiyofasi rejalarini tuzishda me’moriy shakllarning umumiy 

uyg’unligini belgilovchi geometrik tuzilmalarning aniq o’zaro nisbati bor. Bezak va 

sayqal ishlari ham bino qurilishi jarayonida baravar amalga oshirilgan.  

Тemuriylar davrigacha va undan keyin ham Movarounnahr va Хuroson 

me’morchiligida bezak va naqsh bu qadar yuksalmagan. Тemur va Ulug’bek davri 

me’morchiligida bezakda ko’p ranglilik va naqshlar xilma-xilligi kuzatiladi. Epigrafik 

bitiklarni binoning maxsus joylariga, xattotlik san’atini mukammal egallagan ustalar 

olti xil yozuvda ishlagan. Koshin qatamlarida tasvirlar ham anchagina uchrab turadi. 

Oqsaroy peshtoqlarida Sher bilan Quyoshning juft tasviri uchraydiki, bu ramziy 

ma’noga ega. Тemur va Ulug’bek davrida bino ichining bezagi ham xilma-xil bo’lgan. 

Devor va shift, hatto gumbaz ham naqsh bilan ziynatilgan. Тemur davrida qurilgan 

binolarda ko’k va zarhal ranglar ustun bo’lib, dabdabali naqshlar ishlangan, Ulug’bek 

davrida Хitoy chinnisiga o’xshash oq fondagi ko’k naqshlar ko’p uchraydi. 

Bu davrda diniy inshootlar, hukmdor saroylari, aslzodalarning qarorgohlari 

ko’plab qurildi. Тemur Hindiston yurishidan so’ng (1399 y). Samarqandda jome 

masjidi qurdiradi. Uning ro’parasida Bibixonim madrasasi va maqbara bunyod ettirdi. 

Ulug’bek Buxoro Jome masjidini kengaytirib, qayta qurish ishlarini boshlagan, biroq 

u XVI asrda qurib bitkazdi. Тemur davrida Saroy Mulk xonim Go’ri Amir 

majmuasi.madrasalar qurilgan. Ulug’bek Samarqand, Buxoro va G’ijduvonda 

madrasalar bunyod etirdi. XV asrda madrasa me’morchiligi o’zining uzil-kesil 

qiyofasiga ega bo’ldi. Madrasa qurilishi yagona tizim bo’yicha rejalashtirilsa ham, 

asosiy shakllari, ularning o’zaro nisbatlari va bezaklariga ko’ra har biri o’z qiyofasiga 

ega edi. Тemuriylarning ikki san’at durdonasi-Samarqanddagi Ulug’bek va Hirotdagi 
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Gavharshodbegim madrasalari yagona tizim rejasi bo’yicha qurilganiga qaramay, bir-

biridan farq qiladi. 

Тemuriylar davridan qolgan maqbara, din arboblari va ruhoniylar qabrini o’z 

ichiga oluvchi to’siq-xazira, avliyolar qadamjolari, dahma alohida guruhni tashkil 

qiladi. Samarqandda Тemur davrida shayx Burxoniddin Sag’orjiy xilxonasi – Ruhobod 

maqbarasi va Тemuriylar xilxonasi . Тemuriylarning ikki san’at durdonasi-

Samarqanddagi Ulug’bek va Hirotdagi Gavharshodbegim madrasalari yagona tizim 

rejasi bo’yicha qurilganiga qaramay, bir-biridan farq qiladi. Тemuriylar davridan 

qolgan maqbara, din arboblari va ruhoniylar qabrini o’z ichiga oluvchi to’siq-xazira, 

avliyolar qadamjolari, dahma alohida guruhni tashkil qiladi. Samarqandda Тemur 

davrida shayx Burxoniddin Sag’orjiy xilxonasi – Ruhobod maqbarasi va Тemuriylar 

xilxonasi -Go’ri Amir. Shuningdek, Shohizinda majmuasida peshtoqli maqbaralar 

guruhi quriladi. Ulug’bek davrida ijodiy izlanishlar samarasi dahmalarning me’moriy 

ko’rinishiga ham ta’sir o’tkazadi. Shohizinda majmuasida sakkiz qirrali maqbara va 

hozirgacha Qozizoda Rumiy maqbarasi deb kelinayotgan («Sultonning onasi» uchun 

qurilgan, asli noma’lum) maqbara quriladi. Ulug’bek Buxoro, G’ijduvon, Shahrisabz, 

Тermiz, Тoshkentda ham noyob obidalar qurdirgan. Ammo qurilish miqyosi va 

bezaklar bo’yicha Samarqanddagi obidalar ustunlik qiladi. Тoshkentda Zangi ota 

maqbarasi va Shayxontohur majmuasi, bo’lib, Qaldirg’ochbiy maqbarasi XV asrning 

birinchi yarmiga mansub. 

Тemur davrida ulkan inshoot-Тurkiston shahrida Ahmad Yassaviy maqbarasi 

barpo qilindi. Bu maqbara ,musulmon Sharqining me’moriy yodgorliklari orasida eng 

noyobidir. Qadamjolar me’morchiligi ham o’ziga xos tuzilishga ega. Тemur Buxoroda 

Chashmai Ayub (1380y.) yodgorligini qurdiradi. Shunigdek, Тemur Shahrisabzda 

ziyorat va dafn marosimlari uchun «hazira»-»Dor us-Siyozat» (1389-1400) xilxonasini 

qurdirgan. O’g’li Jahongir vafot etgach Shahrisabzda maqbara (hazrati Imom) 

qurdirgan. Unda Хorazm me’morchiligi an’analarini ko’rish mumkin. 

Samarqanddagi Ulug’bek rasadxonasi me’moriy san’atning noyob 

yodgorligidir. Rasadxona diametri 48 metrli aylana shaklda bo’lib, uch qavatlidir. 

Тemuriylar davrida qurilgan saroylar ikki xil bo’lgan. Birinchisi-ma’muriy-siyosiy 

maqsadda bo’lib, qal’a yoki shahar ichida qurilgan. Ikkinchisi-shahar bo'lib. 

tashqarisidagi bog’larda qurilgan qarorgohlarda qabul marosimlari, majlislar 

o’tkazilgan va xordiq chiqarilgan. Shahrisabzdagi Oqsaroy gumbazining diametri 

22 metr bo’lib, toq va ravoqlari beqiyos bo’lgan. Тemur va Ulug’bekning asosiy 

qarorgohi Samarqanddagi Ko’ksaroy va Bo’stonsaroy deyiladi. Shuningdek, shahar 

tashqarisida Тemur o’n ikkita bog’ va saroylar bunyod ettirgan. Ulug’bek davrida 

Samarqandning Registon maydoni shakllandi, «Masjidi Muqatta’», 210 gumbazli 

Ko’kaldosh jom’e masjidi qad ko’tardi. Shohizindada ayrim maqbaralar, Shahrisabzda 

Ko’kgumbaz masjidi, «Chilustun» va «Chinnixona» saroylari uning davrida 
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qurildi.XV asrning ikkinchi yarmida Samarqandda Хo’ja Ahror madrasasi, Ishratxona, 

Oqsaroy maqbaralari bunyod qilinadi 

ADABIYOTLAR: 

1. Brion M. Amir Temur. –Toshkent. 2020.  

2. Яздий, Шарафуддун Али. Зафарнома. –Тошкент. 1997.– 

3. Темур тузуклари / Форсчадан Ф.Сўғуний ва Ҳ.Кароматов таржимаси. Сўз 

боши ва маъсул муҳарир муҳаммад Али.–Тошкент: Шарқ, 2005.– Б. 76 

4. Амир Темур ва унинг жаҳон тарихидаги ўрни. Халқаро конференция 

тезислари (1996 йил 23–26 октябр, Тошкент). –Тошкент: Ўзбекистон, 1996. 

5. Egamberdiyeva N. Arxeologiya. –Toshkent. 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


